

KẾ HOẠCH

Tổ chức chất vấn và trả lời chất vấn tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân (sau đây gọi là HĐND), Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND. Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức phiên chất vấn và trả lời chất vấn các nội dung thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phân tích, làm rõ nguyên nhân của những khó khăn, hạn chế, bất cập trong công tác quản lý, điều hành thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trong thời gian qua. Từ đó, nhận định và đề ra giải pháp thiết thực, hiệu quả để triển khai thực hiện trong thời gian tới.

- Tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo Ủy ban nhân dân (sau đây gọi là UBND) tỉnh, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan trong công tác quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Nội dung chất vấn cần phải cụ thể, rõ ràng, tập trung vào các vấn đề được cử tri và nhân dân quan tâm có liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội. Qua chất vấn và trả lời chất vấn làm rõ trách nhiệm của các thành viên UBND tỉnh, đồng thời xác định rõ biện pháp, thời gian giải quyết đối với từng vấn đề cụ thể.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung chất vấn và trả lời chất vấn

1.1 Nội dung chất vấn

Các nội dung liên quan thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội gồm: Giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa, xã hội, thông tin, thể dục, thể thao và du lịch, chính sách tôn giáo ở địa phương và một số nội dung có liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội đang được cử tri và nhân dân quan tâm. Đặc biệt là các nội dung liên quan đến việc triển khai, thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội... Những khó khăn, bất cập và giải pháp trong thời gian tới (*Nội dung chất vấn sẽ được gửi đến UBND và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh trước 10 ngày tổ chức phiên chất vấn của Thường trực HĐND tỉnh*).

Trong quá trình chất vấn và trả lời chất vấn, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND tỉnh có thể nêu thêm vấn đề tranh luận để các thành viên UBND giải trình, làm rõ hơn những nội dung đặt ra tại phiên chất vấn.

1.2. Trả lời chất vấn: Lãnh đạo UBND tỉnh và lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, có liên quan đến nội dung chất vấn.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi, ngày 24/5/2024 (*sẽ có thông báo cụ thể*).
- Địa điểm: Phòng họp số 03, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh.

III. THÀNH PHẦN

1. Chủ tọa phiên họp: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh.

2. Thành phần mời tham dự

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban văn hóa - xã hội của HĐND tỉnh;
- Đại diện Thường trực HĐND một số địa phương (có câu hỏi chất vấn); một số đại biểu HĐND tỉnh (do Ban văn hóa - xã hội tham mưu mời);
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, tham gia trả lời chất vấn;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND tỉnh

Khi được thông báo các nội dung được chất vấn, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo, phân công các thành viên UBND tỉnh nghiên cứu nội dung được chất vấn và gửi nội dung trả lời chất vấn về Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất ngày **15/5/2024**; phân công thành viên UBND tỉnh tham dự phiên chất vấn đúng thành phần và thực hiện đầy đủ trách nhiệm của người bị chất vấn theo quy định của pháp luật.

2. Các Ban và đại biểu HĐND tỉnh

Các Ban của HĐND tỉnh được giao nhiệm vụ chủ động nghiên cứu các nội dung tham gia đặt câu hỏi chất vấn, xem xét nội dung trả lời chất vấn và tham gia tranh luận tại phiên chất vấn.

Các đại biểu HĐND tỉnh qua tiếp xúc cử tri và nắm tình hình thực tế tại địa phương nghiên cứu các nội dung có liên quan đến lĩnh vực văn hóa – xã hội đặt câu hỏi chất vấn được gợi ý tại Công văn số 54/HĐND-VHXH ngày 08/4/2024 của Ban văn hóa - xã hội về phối hợp chất vấn và trả lời chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh và gửi về Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh **03/5/2024** (qua Phòng Thông tin - Dân nguyện).

Ban văn hóa - xã hội của HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh tổng hợp, phân loại nội dung chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh, trình Thường trực HĐND xem xét, quyết định; xây dựng quy trình điều hành phiên chất vấn, thông báo kết luận phiên chất vấn.

3. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với Ban văn hóa - xã hội của HĐND tỉnh tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên chất vấn và trả lời chất vấn đảm bảo thời gian, nội dung theo kế hoạch, chuẩn bị các văn bản, tài liệu và điều kiện cần thiết để tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chất vấn và trả lời chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Phòng thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiếu